quod applicatur alicui parti corporis, ut per ipsum transiens, ac deinde corpus subiens concipiat in excursu per idem medicamentum vim, quâ cohæsionem illam tollere, vel ponere possit, manifestum est, ejus liquidum tollendam illam, aut ponendam; quam tamen vim illud liquidum non ex se habuerit, sed à medicamento conceperit. Mutari autem liquidum illud omnia penetrans posse, dum per medicamentum excurrit, patet. Primò, quia omnis mutatio sita est in mutatione impetus, aut momenti & alterutrius, aut utriusque mutatio provenit ab excursu per corpora eidem excursui, quomodolibet, resistentia. Secundò exemplo luminis, quod de facto mutatur, dum per vitra, quomodolibet, colorata trajicitur, & fit per viridia viride, per cœrulea cœruleum &c. Tertiò exemplo odorum, qui fortè nihil aliud sunt, quam illud ipsum commune liquidum ex odore corpore effluens, quod in excursu per idem odoratum corpus talem impetum acquisiverit, qualis requiritur ad sensum odoris in nobis excitandum, & qualis odor, talia plurima in corporibus. Patet igitur, & quod quarto loco proposuimus. Postremò sit medicamentum cum stimuli sensu conjunctum, dico, cohæsionem, aut permixtionem illam tolli, vel poni posse absque eo, quod quicquam medicamenti ad humores derivetur; sed aliquid aliud ab ipso diversum, ab ipso tamen vim operandi concipiens traxiciatur ad usque humores. Id autem patet ex doctrina de stimulis superiùs exposita; agitat enim stimulus qua liquida, qua solida, & solida agitata adhuc validius in ipsa liquida nituntur, & hæc validius compressa vim rursus majorem inferunt solidis, unde vicissim premuntur ac restituuntur, & ex illa mutua pressione & restitutione fit, ut plurimæ liquidorum partes inter duas quasque proximas, aut ad superficiem exteriorem duarum quarumcunque non se contingentium nitantur introrsum, unde cohæsio ac permixtio tollitur, vel ponitur, & id ipsum fieri patet à solidis in suas partes, dum dimoventur, & à liquidis in solida, & à solidis in liquida mutuâ actione; quare patet tota propositio. In Medicamentis autem cum stimulo conjunctis per diversa medicamenta diversi humores extra corpus derivari poterunt absque eo, quod eadem ad humores pertingant, sed aliquo ex modis expositis operentur; medicamenta enim illa, utpote diversa, diversimodè communicabunt impetum corporibus penetrantibus, vel diversimodè stimulabunt, & diversitas stimuli satis erit, cum & ipsa nihil aliud sit, quam diversitas impetus, quæ diverso modo nitatur oportet in ea, quibus ad contactum ponitur, (quæ ex doctrina fermentorum clarius) & tota res experientia erit, qua didicimus, per medicamentum tanti impetus, aut tanti stimuli hunc, aut alium humorem secerni, cum de hujusmodi humorum cohæsione & applicatione apti momenti nihil per scientiam sciri possit.

VIII. Vis tractrix, quæ in medicamentis communiter ponitur, non videtur ab institutis Naturæ tam aliena, ut negari proorsus, & irrideri mereatur; illa tamen etiam admissa, eæ sunt conditiones in corpore, ut minus facile à plurimis medicamentis exerceri posse videatur. Cum alterum ad alterum corpus sua sponte movetur, licet vitâ, sensu, atque animâ careat, quorum vi cæteroquin motus ille fieri posset, dicuntur illa corpora habere sympathiam inter se, & eo quod vis quædam trahens in ipsorum alterutro, aut utrisque vigeat, quæ possit eadem corpora magis ad invicem trahendo ducere, & ideo ad invicem accedere, & conjungi vulgo traditur crediturque, & vis illa facultas tractrix nuncupatur. Quâ autem ratione ejusmodi facultas operetur, ignotum, atque inexplicatum vulgo est, & obtrudunt qualitatem quandam, aut totam substantiam, quæ cum ultra nomen nihil habeant, nihil pariter ipsis immoratur. Quia verò re ipsâ dantur corpora vitâ, animaque parentia, quæ ad invicem sponte moventur; si igitur facultatis tractricis nomine contenti simus intelligere vim illam, quâ duo corpora animâ, vitaque parentia ultrò ad invicem accidunt, quo usque in contactum, imò etiam in cohesionem aliquando veniant, nemini dubitandum, facultatem hanc tractricem dari, cum notum sit ferri & magnetis conjugium, electri plurimarumque gemmarum, imò ferè omnium duorum corporum, si leviter afficerentur, vis, qua levissima quæque corpora proximè collocata movent, & ad suum usque contactum deducunt. At verò cum hujusmodi operationes fieri constet, per quid corporeum, aut pellens medium positum inter tractum & trahens, aut ipsius tracti particulas ita dimovens, ut suis singulæ axiculis ad trahens convertantur, & ad ejus partes moveantur, aut quid corporeum continuè means, ac remeans per corpora trahentia & tracta, quod eadem ad contactum perducat, ut olim de magnete commentabamur: hinc patet id, quod tractionem appellaremus, tractionem re ipsâ non esse, sed trusionem, pulsionem, certam quandam dispositionem motus à corporibus tractis, aut trahentibus, aut utrisque productam vi tenuiorem quorundam corporum, quæ ex ipsis expirant. Hoc autem posito cum integrum cuique sit nomina ad arbitrium rebus imponere, si hanc pulsionem appellare velis tractionem, per nos licet, dummodo illud constet, tractionem, quam tu nuncupas, esse motum factum à trahente per traductionem rerum corporearum ad usque tractum, nec in motu utriusque corporis ulla habere partes aliam qualitatem, aut quidlibet aliud præter expositos motus; & in hac tractionis acceptione assursum, vim tractricem, quæ in medicamentis communiter ponitur, non videri ab institutis Naturæ tam alienam, ut negari proorsus, & irrideri mereatur, quod exemplo corporum sè mutuò trahentium patet:

codem

eodem enim modo, quo magnetica ferrum &c. manifestè se trahunt, cur fieri non potest, ut eodem modo, quo illa se trahunt, ita similiter medicamentum aliquod trahat humorum aliquem? Profectò quemadmodum à magnete exspirat aliquid continuè aptum movendo ferrum versus magnetem; non autem movendo lapidi, aliisve corporibus; quid prohibet, quo minus possibile sit, dari medicamenta, quorum exspiratio possit versus eadem movere non hunc, sed alium humorum? Et obstat quidem experientia in medicamentis, quā nempe patet, thabarbarum ex. gr. etiam ad contactum bilis positum extra corpus, ne minimum quidem ipsam extrahendum locum movere, adeoque quanto difficultius eam ad se trahet intra corpus, ad cuius contactum non perducitur, verū longè ab ea fistitur. Sed fortè illæ sunt conditiones intra corpus, quæ vim rhabarbari roborent faciantque, ut tum tantum ab ipso exspiret corporibus bilem ad se moventis, ut ipsam loco movere possit, & ad se trahere; cum tamen in aëre libero, & extra corpus, cum conditiones illæ desint, tanta collectio halitus haberi nequeat; profectò in magnete constat dari ejus portiones aliquas, quæ nihil planè trahant, quo usque nudæ sunt; trahant autem plurimum statim, ac chalybe armantur, quod non aliunde provenit, quām à simili collectione magnetici spiritus. Quis igitur scit, an viscerum & membranarum involucra, & calor se habeant ad medicamenta, & eorum vim, ut se habet circumpositio chalybis ad magnetem, atque inde fiat, ut intra corpus suos humores trahant, extra non item? Positâ igitur illâ tractionis naturâ, ut corpus trahens immittat corporeum aliquid ad usque tractum, videtur non ita ridiculum saltem suspicari, num etiam in medicamentis tractio detur: licet tamen facultas tractrix hunc in modum accepta, & explicata daretur in medicamentis respectu humorum, assero, eas tamen esse conditiones in corpore, ut minus facile à pluribus medicamentis exerceri posse videatur. Esto enim, & detur ejusmodi facultas tractrix in medicamentis; ad hoc igitur ut intra corpus exerceri possit, & extra ipsum derivare humores cuiuscunque medicamenti tractioni proprios, oportebit, ut ex medicamentis traducatur corporeum aliquid ad usque humores tantum momenti, ut eosdem humores ubilibet positos movere versus medicamentum possit, cosque per membranarum poros exprimere, & superare resistentias omnes, quæ ejusmodi motui contra nituntur. Trahendi igitur humoris vel sunt alicubi quiescentes, sed compacti & quasi duri, seu difficile mobiles, vel per canales fluunt liquidi similiter, & sejuncti ab aliorum particulis, vel tenaciores, aut coharentes cum particulis aliquorum, & quomodo cunque se habeant, vel sunt, aut fluunt in parte proxima medicamento trahendi, vel in remota. Sint primò quomodolibet, sed in-

remota: quis admittet, tantam inesse vim exilissimæ quantitati caput purgii ex. gr. alicujus, ut hoc ipsum intra ventriculum, aut intestina constitutum possit suâ facultate pertingere ad usque caput, ad distantiam nempe ulnæ florentinæ, ad cuius distantia mensuram ne validissimi quidem magnetes etiam armati vim suam trahit extendunt? Adde, deductionem illam à capite ad intestina fieri non posse, quin humor tractus transeat per quicquid est vasorum, & membranarum à capite ad intestina usque, quæ est resistentiarum multitudo maxima, & maximè vivida, cum ad poros singulos subsistere cogantur humores, & sui momenti amittere aliquid; insuperque cum humores crassi sint corpora non minimæ crassitiei, nec maximi imperiis, abripi, atque agi transversè possent, dum transfluunt per versa sanguinis, & vim tractionis frustrare. Licet enim sanguini permisisti deduci demum possent ad vasa intestinorum, ubi propter trahentis viciniam extra poros venarum virtute ejusdem trahentis duci, asserere quis posset, obstabit huic operationi ac motui, quod mox exponeamus de humoribus trahendis, cum fluunt per canales, insuperque tractione non erit opus, si circa intestina sit glandula, quæ humorem similem illi, qui trahendus supponitur, naturaliter separet, cum hujus ipsius etiam separationi apta sit. Neque ejusmodi prima dimotio à capite fieri facile poterit per attrahens, quando humor ibi coercitus est, licet liquidiùs, cum superari debeat ingens resistentia coercitatis, neque cum est compactor & durior, & quiescens ob similis aut majoris resistentia impedimentum: & si fluit intra vasa, frustra aut fictitia est tractio à capite ad usque intestina per quaecunque vias facta, cum humor expurgandus fluens cum sanguine brevi à capite deducatur in canales per intestina distributos: quæ singula quoad difficultatem trahendi, cum insignes resistentiae superanda sunt, quanti momenti sint, patet exemplo magneticorum, à quibus feramenta detenta manibus, fixa vel quomodolibet impedita non trahuntur. In parte igitur remota constitutus humor, quomodounque se habeat, minus facile videtur attrahi posse, etiamsi in adhibito medicamento supponatur vis trahens. Sit igitur in parte proxima, & sit aut liquidus, sed coercitus, aut compactus & quasi durus: ut igitur uterque moveri possit, erit in liquido quidem superanda resistentia coercitatis; in duro vero resistentia compactationis, & hæc à medicamentis diu detentis ad contactum, & cohesionem partis fortasse protractione temporis possunt contingere; sed aliunde oritur scrupulus. Quæ medicamenta diu detinentur ad contactum corporis in ea parte, in qua quiescit humor, sive liquidior, sive durior, sunt unguenta, emplastra, cerata, cataplasmata, & hujusmodi; hæc autem nihil extra corpus trahunt; sed humores ad suppunctionem ratione

stationem perducunt, qui vel erodunt cutem, eamque perrumpunt, vel si id facere non possint, sectionem exigunt, vel eosdem humores ita tenuant, ut perspirando resolvantur; in iis igitur medicamentis, quæ diu ad contactum partis ab humoribus expurgandæ detinentur, vis tractrix locum non habet: reliqua igitur medicamenta, quæ minimo temporis intervallo ad eundem contactum detinentur, vi tantâ trahendi pollebunt, ut resistentias illas brevissimo tractu temporis superare possint, quas alias non possunt, licet per longissimum tempus vim suam exerant in easdem. Etiam si igitur humores sint in parte proxima medicamento trahendi, & sint quidem liquidi, sed cohibiti, vel compactiores, & quasi duri, minus facile trahi posse videntur extra corpus à medicamentis etiam diu in tractionem nitentibus, nedum ab aliis nitentibus per brevissimum spatium. Sint igitur humores trahendi, & proximi medicamento, & non quiescentes, sed fluentes per canales; resistentia igitur superanda per tractionem medicamenti mensurabitur à resistentia, quam patietur trahendus humor, dum ducitur per membranarum poros, & à momento cohesionis cum humoribus reliquis: si igitur humor trahendus solum permisceatur humoribus reliquis, resistentia superanda erit minor: si cohæreat, major, & diversimodè major, pro diverso momento cohesionis; erit igitur etiam in hoc casu respicendum ad has resistentias, comparandisque occursus ad membranarum poros cum vi trahente, neque enim ille est minimus, & proinde aditus resistentiae majoris, aut minoris cohesionis momentum componet superandum à vi trahente, quod satis insignem illius trahentis facultatem exigit, & hanc admittere in tantilla mole medicamentorum non erit ita tum, si cum magnis & validis etiam magneticis conferantur, quæ forte minoribus resistentiis cohibita ferramenta loco non movent. Sed adhuc majorem difficultatem tractionis facit fluxus, qui in humoribus supponitur. Quoniam enim humor trahendus fluit per directionem canalis sui, ut autem ducatur extra ipsum vi tractionis ad superficiem ejusdem canalis operantis, necesse est, ut versus eandem superficiem moveatur, hoc est, moveatur transversè; momentum igitur transversi motûs, nempe momentum tractionis, ad hoc ut humor per canales fluens extra ipsos trahi ac derivari possit, majus sit oportet momento velocitatis, qua idem humor per longitudinem canalis fluit; secus enim, nisi ejusmodi transversum momentum majus esset, humor trahendus ab humore profluente, seu momento velocitatis per longitudinem canalis per longitudinem ipsam abripetur, nec permitteret humori transversum effluxum. Non solum igitur resistentia occursum ad membranas, & cohæsionem cum humoribus proximis superanda est à tractione, cum trahendi humores fluunt; sed ipsum etiam

momentum fluxus, quod sanè momentum nisi subito superet, poterit abripere secum humorē, cæteroquin trahendum, ipsumque ita abducere à trahente per longitudinem canalis, ut ad illam distantiam vis tractionis non operetur. Ulterius si humor trahendus non sit positus ad superficiem canalis, sed ipsius partes medias occupet, vis fluxus inibi erit major, adeoque majori opus erit momento tractionis, quod adhuc alio de nomine sit majus oportebit, quantum scilicet requiritur ad perducendum humorē illum à medio canali ad usque superficiem ejus, in quo motu plures & validas resistentias patiatur, oportet; cum debeat excurrere inter duas quasque partes permistorum humorum, & inter eorum angulos, acies, superficies sibi viam aperire; quod nemo non videt, quanti negotii atque momenti sit. Fortè autem huic facto adjumenti aliquid ferre potest circuitus sanguinis, qui pluries ac pluries refluens per canales eosdem facere potest, ut quæ partes in aliquibus circuitibus medium alicujus canalis occupabant, in aliis fluant ad superficiem ejusdem. Ut cunque autem hac de re sit, satis patere videtur ex reliquis, etiam positâ tractione in medicamentis, non ita facile à plurimis eorum, cujusmodi sunt, quæ non per longum tempus ad contactum partium persistunt, exerceri posse, & in illis etiam, quæ diu detinentur ad contactum, non esse ita certam tractionis operationem. Patet itaque propositum.

IX. Quocunque ex his modis præter stimulum, & tractionem medicamenti operâ humor vitiosus extra corpus derivetur, in ea derivatione medicamentum nullas alias habet partes, quam ita disponere humores, aut glandulas, ut dum per ipsas fluunt, secerni & amandari possint: ipsa autem derivatio est consuetum opus, & naturale singulis glandulis. In stimulis verò potest per vim contractionis & pressionis exprimi, ac derivari per exsudationem aliquid è liquidis confluentibus, eritque illa derivatio medicamenti magis propria, quod ipsum poterit contingere per vim *tractionem*. Hæc autem omnia ex præmissis ex se patent; quocunque enim modo ex demonstratis, exceptis tractione & stimulo, medicamenti operâ humor vitiosus extra corpus derivetur, id sit, vel quia generatur apta glandula, vel aliqua ex naturalibus apta derivationi redditur, vel mutatur, aut temperatur velocitas cohaesionibus, aut hæ ipsæ tolluntur, aut ponuntur. Postquam verò medicamentum præstitit hæc, aut horum aliqua, nihil conduceit ulterius ad secretionem & derivationem humoris, sed ipsæ glandulae consueto, & naturali more humorē illum segregant, atque amandant, adeoque medicamentum in derivatione humoris vitiosi aliquo ex datis modis comparata nullas habet partes præter eorundem humorum, & glandularum dispositionem aptam; ipsa vero secretio, & derivatio est

opus

opus consuetum, & naturale singulis. At verò cum per stimulum plurimum humoris ad partem stimulatam confluat, valideque prematur, & per pressionem membranarum pori laxentur, fieri illa laxatio tanta potest, ut vitiosus humor non per glandulas, sed per ipsos poros exprimatur; ac tum illa expressio ac derivatio extra corpus erit medicamenti magis propria, cum ipsius facultas stimulans sit, quæ confluxum copiosi humoris ad eam partem exigit, & vividam villorum contractionem, ex qua pressio, & laxatio foraminum. Quod vero hic de stimuli operatione supponimus, patet ex superiori doctrina stimulorum. Similiter si medicamentum per tractionem operetur, derivatio humoris vitiosi extra corpus esset ejus maximè propria; imò ipsius unicè propria in hoc solum casu; tractio enim ne stimulum quidem supponit, qui exigit necessario majorem affluxum liquidi ad locum stimulatum, & majorem contractionem, ex quibus oritur major & valida pressio, & ex hac demum laxatio foraminum, & expressio, ac derivatio humoris; applicatio autem solius vis trahentis evocat, educitque humores è canalibus per poros membranarum absque ulla cuiuslibet alias facultatis opera; quare patent ex se ipsis omnia.

X. Quocunque ex his modis præter tractionem vitiosus aliquis humor derivetur extra corpus, necessarium non est, ut inter reliquos præexistenterit, qualis derivatur; præextitisse tamen in humorum massa, qualis derivatur, asserendum est, si medicamenta operantur per eam tractionem, quæ circumfertur. Nihil aliud sensu patet post medicamentorum operationem, quam derivatio alicujus liquidi extra corpus, quod proinde liquidum à medicamento quomodolibet operante extra corpus derivari, merito asserimus. An verò illud liquidum, quod medicamenti vi extra corpus ducitur, intra idem præexistenterit, quale amandatur opera medicamenti, hoc sane sensu non pates: neque solum sensibns ignotum est, verum insuper, si rationis momentum est attendendum, dubitare jure possumus, num quod derivatur, fuerit sub alia specie intra humorum massam, & medicamenti vi quocunque ex modis expositis præter tractionem operantis mutuetur in humorē ejus generis, cuius esse dicimus, cum exercitetur. Et sane cum ex hactenus ostensis, quocunque modo operentur medicamenta, debeant cohæsiones tollere, vel ponere, vel utrumque præstare, aut inter solida, aut inter liquida, aut inter utraque; igitur in quacunque ratione operandi per medicamenta continget solutio, & compositio aliqua in liquidis, aut utrisque. Et fieri quidem potest, ut solutio, aut compositio, quæ contingit, eō solummodo spectet, ut humor vitiosus præexistens, qualis excernitur, fiat separabilis, & derivabilis extra corpus, & solutiones illas, aut compositiones exigat, ad hoc, ut liberati à cohæsionibus partium contingentium, & expurgari valeat; sed quia fi-

eri

erit etiam potest, ut per ejusmodi solutiones, & compositiones generetur humor, qui is ipse sit, qui expurgatur, (cum omnis generatio sit solutio, & conjunctio) hinc dubitare meritò possimus ac debemus, num qui humores medicamentorum opera extra corpus ducuntur, præextiterint intra ipsum, quales excernuntur, an eorundem medicamentorum vi solvente, ac componente totam humorum massam in novam habitudinem generetur ille, qui expurgatur. Esto igitur talis partium humores omnes constituentium compositio non naturalis, quæ eorum universam molem, aut aliquam partem, aut partem aliquam solidam à naturali statu deflectere, & ægrotare cogat; per observationes autem didicerit Medicus, ejusmodi non naturalem liquidorum, aut solidorum habitudinem medicamenti opera humorum quendam è corpore ducentis tolli; medicamentum autem nihil aliud in liquidis illis, aut solidis malè habentibus facit, quā ablationem, & positionem talium cohæsionum in humoribus singulis, ut per illas aptè singuli compositi sint, & in statu naturali, idemque contingat in solidis. Dum autem medicamentum naturales illas cohæsiones molitur, producit humorum quendam, qui vel per expressionem & exsudationem, vel per veram separationem in glandulis extra corpus derivari possit: manifestum est, Medicum ad pauca respicientem, cum viderit humoris expurgationem medicamenti usui succedentem, & ex his humorum, aut solidorum redactionem ad naturalem statum, pronunciatur, ab eo humor intrat corpus præexistente, qualis educitur, pependisse statum non naturalem corporis, cum tamen ille, quatenus talis, nihil partium fortasse ea in re habuerit; sed tota res sita fuerit in non naturali liquidorum, aut solidorum compositione, quā per medicamentum ad naturalem statum redacta producatur ille humor, qui excernitur antea non existens, qualis redditur: quod equidem cum pateat esse factu possibile, manifestum est, non esse necessarium, ut quocunque ex modis superioribz expositis medicamenti opera humor vitiosus extra corpus derivetur, intra ipsum præextiterit, qualis excernitur. Si autem velis, plurima, eaque elegantissima, & maxi-  
mi momenti argumenta, quibus evincitur in genere, necessarium non esse, ut quæ educuntur ex compositis alicujus agentis opera, in iisdem præexistant, qualia educuntur; sed talia generari posse operâ ejusdem agentis, adi Robertum Boyle in Chymista Sceptico parte ejus præcipue secunda. Quoniam verò tractio fieri supponitur inter similia, & ideo medicamenta hunc aut illum humorum trahere dicuntur; quia hic aut ille humor actu similis est huic, vel illi medicamento trahenti; cum igitur medicamenta operari supponuntur per tractionem, ex hac ipsa positio- ne tractionis non nisi in simile actu existens vim suam exercentis, evin- citur,

citut, afferendum esse, quoties medicamenta per tractionem derivant extra corpus humorem aliquem, hunc præexistere debere intra ipsum, qualis excernitur; secùs enim tractio nullius esse facultatis, cum illa non agat, nisi in simile actu existens; quare patet quod proposuimus.

XI. Si vera sunt, quæ à plurimis Chymicis afferuntur, posse à medicamentis purgantibus vim stimulantem auferri, salva interim purgandi facultate, multo minùs molesta, & multo magis tuta esset purgatio; licet autem vis stimulans tolleretur, salva purgandi facultate, adhuc tamen semper cum gravibus mali suspicionibus conjuncta purgatio. Et si videtur audax sponsio, quæ fit à pluribus Chymicis, notum scilicet ipsis modum, quo à medicamentis solventibus auferri possit vis dolorem excitans, seu stimulans, absque eo, quod admittant solvendi facultatem; neque enim ratio movendi corpus in sola medicamentorum facultate absolutè continetur, sicuti nec ratio, qua quid dolorem excitat; sed utraque facultas refertur & ad humores, & fabricam nervorum, & corpus, pro quorum diversitate fieri potest, ut etiam illa, à quibus arbitramur ablatam facultatem dolorificam, dolorem pariant, unde non videtur, nisi minùs tutè pronunciatum, posse ejusmodi facultatem absolutè tolli à medicamentis solventibus, ita nempe, ut à quocunque, & quocunque tempore ac loco sumantur, absque ullo stimuli sensu operationem suam, & vim exerant. Etsi, inquam, ejusmodi promissio videtur audacior, tamen, ut hoc etiam concedatur Chymicis, illud afferimus, sublata à medicamentis stimulandi facultate, salva vi altera purgatrice, esse quidem purgationem multo minùs molestam, magisque tutam, adhuc tamen semper esse conjunctam cum gravibus mali suspicionibus. Et quidem multo minùs molestam futuram purgationem, patet; deesset enim dolor, qui à vi stimulante producitur. Multo autem magis tutam, patet primò ex doctrina stimulorum, qua constat, partes solidas etiam à stimulo plurimum dimoveri, concuti, atque dissolvi, ex quibus solidarum partium concussionibus, solutionibusque quid non mali timendum est? Similiter agitationes, dissolutiones, mutationes contactuum, violentiae, expressiones liquidorum à stimulis pendent, ut in eadem doctrina exponitur, ex quibus pariter ibidem patet, quantum periculi immovere possit, adeoque sublata à medicamentis vi stimulante, horum omnium malorum causa cessabit, eritque proinde magis tuta purgatio. Quia tamen ex iis, quæ per totam hanc dissertationem de medicamentis exposuimus, patet, à medicamentis, non quatenus vi stimulandi præditis, sed solum, quatenus derivantibus humorem aliquem absque stimulo, poni, aut tolli cohæsiones inter liquida, aut solida, aut inter utraque, & tollere, aut ponere cohæsiones idem est, ac dissolvere in aliam naturam componere,

mutare contactus, agitare, &c. quæ necessaria sunt ad tollendam, vel ponendam cohaesionem, vel ejus positionem, aut ablationem necessariò comitantur, aut subsequuntur; patet à medicamentis etiam quatenus non stimulantibus fieri concussions, agitationes, productiones novas in humoribus, & partibus solidis corporis: ejusmodi autem motiones cum incertæ sint, & infinitæ, inter tam immensam varietatem possibilium mutationum certum est, plurimas esse debere noxias corpori, cum ipsius naturali statui naturalis illa unica conveniat, (esto, illa latitudinem habeat, nec in individuo consistat; latitudo tamen illa est semper sub eodem genere, & mutations illæ possibles sunt toto genere diversæ;) adeòque cum per quodlibet medicamentum veniat corpus quæ liquidis, quæ solidis sui partibus in motiones nobis ignotas, incertasque, purgatio à medicamentis facta etiam vi stimulante spoliatis erit semper conjuncta cum gravibus mali suspicitionibus. Neque est, quod quis existimet, per observationes certò constare, motiones, quæ à purgantibus proveniunt, esse determinatas, ac Medico notas, certasque; quis enim est in arte medica leviter versatus, qui non viderit, quam diversa ab eodem purgante à diversis hominibus, imò etiam à isdem, sed diversis temporibus, ac locis assumpto producantur? Cum igitur etiam praxis diversitatem hanc, & nobis ignotas ostendat esse motiones, quæ à purgantibus in corpore proveniunt, patet undecunque, quod proposuimus.

XII. Purgatio esse quidem potest loco venæ sectionis, & si conjungatur cum insigni stimulo, esse potest æquè expedita, ac venæ sectio; sed est venæ sectione semper periculosior, & eo magis periculosa, quo *expeditior*. Quoniam purgatio dicit humores extra corpus, & illi educuntur è vasibus sanguinis, & hujus nomine intelligimus, quicquid in vasibus sanguinibus continetur; igitur purgatio minuit quantitatem sanguinis, quam cum & minuat venæ sectio, ejus loco poterit esse purgatio; cum verò purgantia plurima cum stimulo conjuncta sint, & per stimulum fiat valida expressio, atque dimotio etiam viscidiorum summis vasibus hærentium, poterit & hoc de nomine esse purgatio loco venæ sectionis, cum & hæc ipsa abripiat è summis vasibus. Tum tamen videndum, num humor aqueus, vel quicquid id est maximè liquidum, quod per purgationem excernitur, sit tantæ copia, ut reliquos humores reddat sicciores, & illa summis vasibus hærentia tam exsiccat, ut dimoveri, atque abripi per vim stimuli non possint: tamen & in hoc casu esse poterit loco venæ sectionis, quatenus & per ipsam intime dimoveri potest sanguis, & calidior, & siccior fieri, nisi quod sanguinem à purgantibus dissolvi posse, & miris modis mutari, ac fermentescere, patet ex expositis; imò verò per venæ sectionem mutatio, solutio, fermentatio, vi diffundendi, ut polle sanctorum partem facilius, ut etiam sejunctio, mutationes, seu liquare, potest argere, bus copiosissimum propositum, ut pacelli, p. cunnes, doct. vere polle, & fons effici, verò quicquid nem non natu- gine, & hoc fiducione car- yngia, ex- fulpicio en- tamen re- millione, rius offe- re, & di- centum, in- nubilacione, purgatio, larios, tio lem- ditor, sub quo- genus, qu illa derivari, possonem que coven- ventum dic- quicquid al-

fermentatio sanguinis incerta est per purgationem certa. Sed ex hac certa vi dissolvendi, mutandi, fermentandi, quæ inest purgantibus, patet ita mutari posse sanguinem, ut etiam si per medicamentum non derivaretur extra corpus pars humorum calidior, unde reliqui refrigerarentur; refrigeraretur tamen sanguis à purgante, si ita per ipsum mutaretur, ut sisteretur calor, sicut etiam humesceret absque eo, quod humor, & humida pars liberior, a se junctior fieret à siccis, vel absque eo, quod ista expurgarentur, si per fermentationem, aut solutionem à purgante factam sicca etiam funderentur, seu liquarentur. Tām per stimulum, quam per mutationem humorum potest augeri velocitas sanguinis, quoties illi siant vel actiores, vel spiritibus copiosioribus, sicuti sola diminuta quantitas sanguinis potest ex præmissis propositionibus reliquo majorem velocitatem conciliare. Esse igitur potest purgatio pluribus de nominibus loco missionis sanguinis, & cum ex doctrina stimulorum pateat, vehementes stimulos etiam subito movere posse corpus, aut non longiori temporis spatio, quam quo moveat, & suos effectus pariat venæ sectio in productione suæ operationis. Quia verò quicquid est suspicionis in missione sanguinis ad solam fermentationem non naturalem, quæ possibilis per ipsam est in reliquo sanguine, redigitur, & hoc uno de nomine periculo non vacat; si igitur hujus mali suspicione careret purgatio, illa potius adhibenda, quam venæ sectio, cum purgatio cæteroquin ejus loco esse possit. Sed res è converso se habet; suspicion enim illius mali à missione sanguinis est suspicion rei possibilis, non tamen necessariò pervenientis, aut necessariò conjunctæ cum qualibet missione sanguinis; in purgatione autem necessarium semper est, ut superius ostendimus, sanguinem solvi à naturalibus cohaesionibus, seu recedere, & dimoveri à sua compositione; in purgatione igitur periculum erit certum, in venæ sectione dubium, hoc est, erit purgatio venæ sectione periculosior. Cum verò per stimulum augeatur vis cohaesiones mutans, si purgatio conjuncta fuerit cum dolore, seu vi stimulante, eo erit periculosior, quam venæ sectio, & cum per stimulum sit expeditior, erit purgatio semper venæ sectione periculosior, & eo magis periculosa, quo expeditior, quare patet, quod proposuimus. Hæc igitur de medicamentis, sub quorum nomine cum comprehendemus omne medicamentorum genus, quod è corpore derivat humorum aliquem vitiosum, undecunque illa derivatio contingat; derivent autem etiam, quæ per extrinsecam impositionem suppurant; quæ salivam movent, ori aut faucibus imposita; quæ cutem inungunt; quæ vomitum, quæ alvum cident; denique moventum alicunde medicamentorum omne genus, patet, eorum singula quoisque esse possint loco venæ sectionis, & qua ratione derivationes suo-

rum humorum extra corpus præstent. Sunt autem singula, quæ in propositione recensuimus, breviter percurrenda, & quæ sunt singulis propria, ex generali exposita medicamentorum doctrina paucis ostendenda, Itaque

Cerata, emplastra, linimenta, unguenta, cataplasmata, & quæcumque applicata cuti humores sub ipsa collectos ad suppurationem perdunt, digerunt, concoquunt, resolvunt, etiam rationem stimuli nihil hic attendendo, quem plura ipsorum habent, vel habere possunt conjunctum, aut cum applicantur, aut cum divelluntur, subire cutem poterunt suis partibus aqueis, oleagineis, aut spiritibus, dummodò tamen horum singula non sint ita in ipso applicati corporis composito tam illigata, atque coercita, ut neque ex se ipsis, neque per pressionem medii possint intra cutem adigi, vel non sint tantæ tenuitatis, ut vis caloris ambientis, atque pressionis illas partes aqureas, oleagineas, aut spiritus hue illuc agitare, & extra applicatum corpus facilius evaporare faciat, quam intra cutem penetrare. Et hæc quidem agitatio, & evaporatio per aërem facile contingere poterit in iis applicatis, quæ sunt maximè liquida, ut fomenta, epithemata, & hujusmodi; illa verò suppressio, & illigatio in emplastris, & ceratis siccioribus fieri ita poterit, ut partes ceteroquin penetraturæ, si liberæ essent, non possint superare resistentiam, quam undecunque patiuntur à partibus crassioribus, tenacioribusque motum, & diffuxum impudentibus. Nisi igitur hæc impedimenta & mala vitentur detinendo diutius emplastrum &c. ad contactum cutis, ipsumque removendo, ita, ut quæ paucæ partes emplastri primò moluntur penetrationem, per diutinatem temporis, ac novam applicationem à paucis aliis continuè succedentibus urgeantur, quoisque demum aliquæ saltē subeant, operatio ejusmodi medicamentorum exteriùs applicatorum pendebit vel à suppressione caloris perspiraturi, qui ex superioribus, si detineatur intra aliquid corpus, quod per additionem illius caloris fundi, digeri, concoqui, suppurari possit, humorem sub cute detentum removebit, vel à suppressione alicuius corporis à calore diversi, &c. quæ ex superioribus patent. Humor autem sub cute resolutus poterit expurgari per quancunque partem corporis, aut evaporando per totam cutem, prout in illa resolutione mutatur in aliquid perspiratione evaporabile, vel amandabile per glandulas salivæ, urinæ, bilis, &c. Similiter

Inunctiones Mercurii, & iis similia eodem modo operari possunt, & licet exteriùs applicata movere humores, vel fluentes, vel quiescentes in quibuscumque imis partibus corporis, vel quia ipsæ penetrant, vel quia aliquid supprimatur, vel quia, quæ exspirant, immutentur ad usque humores,

res, vel quia quæ meant, ac remeant, mutandi vim secum asportent ab applicato corpore, dum per ipsum intra cutem aguntur; & in omnibus, quæ exteriori applicantur, fieri quidem posse patet, ut moveantur, atque expurgentur humores, à quorum expurgatione succedat salus; non tamen inde deducendum medicamenti vim rectâ à cute, ubi medicamentum ipsum applicatur, ad partem affectam trajici, nec ad alias partes corporis derivari; sed ad illam solam, in qua supponatur coercitus humor vitiosus. Primo etenim cum à cute ad profundam aliquam partem plurimum altitudinis medium sit, in qua innumeræ arteriæ, ac venæ continentur, fieri non poterit, ut vis medicamenti, antequam ad profundam illam partem deveniat, vasa sanguinis non subeat, intra quæ statim ac derivata est, fieri poterit, ut transversè agatur à præterfluente interim sanguine, & cum ipso per vasa omnia ducatur, quoisque demum fluat etiam per canales illos, ad quos, vel intra quos noxijs contineri supponitur, ac demum inibi suam operationem exerat. Itaque cum ista contingent, satis erit, si applicati illius remedii vis tantillum penetrat superficiem corporis; statim enim vasa sanguinis occurunt; ex superioribus vero fieri & illud poterit, ut ne tantillum quidem medicamenti ad affectam partem cum sanguine derivetur, sed statim ac tantillum illud penetravit cutem, & sanguinem subiit, totum sanguinem subito sic immutet, ut vim medicamenti concipiatur, adeoque partem affectam restituere sanitati possit, quod si contingat, fieri poterit, ut remedii vis brevissimo temporis spatio operetur, prout vis trajicienda intra cutem, ejusmodi trajectioem subito facere potest, & aptam similiter subitam mutationem sanguinis. His autem factis noxijs humor liquatus in fluxum actus, & separationi intra glandulas subeundæ aptus in iis seceretur, in quibus poterit, effluetque per salivam, sudorem &c. non quia medicamentum illud ducat per glandulas salivales, & cutaneas &c. sed quia præexistens humor est naturali salivæ, aut sudori similis, vel quia, nisi præexit, à vi medicamenti productus est is, qui possit per ejusmodi glandulas, non per alias separari. Par itaque ratio est de

Sudorificis cujuscunque generis cuti applicatis, sive nempe liquidæ formæ, sive emplastri, cerati, &c. eadem est enim operandi ratio, & non ideo applicantur cuti, quia ad cutem ducant (tractionem enim, cum minus facilem, possibilemque ostenderimus, hic non curamus, & stimulum pariter prætermittimus, cum de vi ipsius superius, hic vero sermonem habeamus de sola vi movendi absque ulla vi stimulante, sed ideo per cutis glandulas ducant, hoc est, sudorem moveant, vel quia humor, quem movere possunt, præexit sudori similis, vel quia ipsorum vitalis oritur, qui

sit pariter similis naturali sudori. Sed eadem ratio, ac modus operandi est in sudorificis etiam interius applicatis, puta per os assumptis, & in ventriculum actis, hoc solum discrimine, quod penetratio medicamenti in vasa sanguinis est multo facilior duplice de nomine, primò quidem, quia pellicula succingens superficiem ventriculi, & intestinorum, sub qua vasa sanguinis statim ocurrunt, multo tenuior est, quam cuticula, & cutis, & multo laxior, hoc est, multo faciliter distractilis, & in ampliores poros ductilis; insuperque calor non est liber, ut in aere ad cutem fuso, sed intra eorum viscerum cavitates quodammodo cohibetur, huc illuc vagans quidem; sed si ab altera superficie erumpit, incidit in oppositam, quam subiens rursus vasa sanguinis penetrat, & si quid secum vehit, hoc ipsum derivat in sanguinem, ipsique permiscet. Itaque quae sudorifici vis, si exterius applicaretur, posset per calorem aeris ad exteriora corporis abripiant, vel ipsa ex se expirans, & promota ab expiratione corporis per aereum dispergi absque eo, quod sanguini misceretur, per os assumpta facilius in vasa sanguinis derivari poterit, & cum reliquæ operandi rationes etiam intra viscera haberi possint, patet, idem esse ratiocinium de sudorificis interius adhibitis, ac de applicatis exterius, & illa similiter ducere sudorem, hoc est, humorem per glandulas cutis non alia de causa, quam quæ exposita est. Sed & ex his patet

Diuretica applicari posse ubilibet, dummodò humores movere per renes valeant qualibet ratione ex expositis. Quod si ipsa etiam diuretica reddi per urinam debeant, & de facto reddantur, ipsa corpus penetrant oportebit, & de iis quidem, quæ exterius applicata reddi per urinam possunt, actum est, ubi de balneis; ea vero, quæ per os assumpta redduntur per urinam, trajici in vasa sanguinis possunt duplice de nomine, hoc est per viam duplensem, per lactearum scilicet oscula, & per poros membranarum, quod manifestum est, & utrique hi canales, vel immissaria patere poterunt tam puris aquis, quam aliis partibus etiam crassioribus. Et poros quidem tam diduci posse, ut per eos detur exitus crassioribus etiam partibus, patet, quia ligatis, aut compressis venis exsudat lympha, viscidus seu crassus humor, per suctum dicitur sanguis ad usque summam cutem, pus agitur in membranas pulmonum; lactearum autem oscula admittunt chylem, quo nullus humor in corpore crassior excepto vehiculo seminis. Hinc igitur fiet, ut per urinas reddi possint diuretica ipsa quamvis crassiora, & urinæ infici coloribus, atque imbui odoribus diureticorum, rhabarbari, cassia, allii, asparagorum, cæpæ albæ, & hujusmodi; & hæc contingent quoties diuretica erunt illius naturæ, ut etiam per plures circuitus mutari in sanguinem minimè possint, sed per quamcunque viscerum seriem trahiantur,

jiciantur, vim, & naturam suam conservent, eo quod in nullis glandulis detur vis, ac velocitas, quæ ipsorum texturam, cohæsionemque partium constituentium mutare, ac solvere possit, unde semper ejusdem naturæ persistent, & cum secerni per renes cæteroquin possint, per urinam reddentur, qualia assumpta sunt. Neque id singulare quiddam, aut admirabile naturæ est; neque enim chylus ipse primis circuitibus mutatur in sanguinem; immo administrata venæ sectione ad diversas horas à pastu, ut pro diversitate horarum, quibus sanguis mittitur, ex inspectione ejus intelligatur, quid chylo contigerit, postquam sanguis in vasculo quietit, occurrit in superficie ejus purus putus chylus etiam per plures horas, postquam ex intestinis ipsum esse derivatum in vasa sanguinis certum est. Vide autem & de his in febribus. De tempore vero, quo redditur omne genus aquarum diureticarum, quod videtur plurimis admirabilis brevitas, & multo brevioris, quam quæ sufficiat excursui earum per venas lacteas, ductum thoracicum, &c. patet ex Anatomicis nostris, quid statendum sit & quam minimo temporis spatio, nempe multò breviori, quam quo re ipsa redditur, posse per venas lacteas, & ductum thoracicum, & circuitum sanguinis, derivari ex intestinis ad renes sex, octo duodecim, &c. aquæ libras. Quoniam vero ad excusum hunc aquarum, sive per lacteas, sive per poros intestinalium ad usque vasa sanguinis, sive per utrumque hoc genus immissariorum consequendum, necesse est, ut lacteæ pateant, & membranæ intestinalium sint distractiles, atque insuper ut tanta vis vigeat in musculis intestinali prementibus, ut detur etiam aquis subitiris, quò pervadere immissaria illa possint, antequam à vi pressionis abripiantur. Si igitur aut omnia hæc, aut aliquadam, aut aliqua contingent, aquæ etiam maximè diureticæ non penetrabunt ex intestinali in vasa sanguinis, aut lacteas. Sint igitur primo intestinalium superficies viscidis humoribus oblitæ, illi partim obturabunt, partim compriment utraque immissaria, unde difficilior influxus; quare interim aquæ vel diffluent ad anum, si tanta ad sit compressio, vel detinebuntur intra ventriculum, aut intestinali, si pressio ab iis partibus proveniens sit debilior, vel copia humorum tanta, ut cavitatem etiam intestinalium impletat, atque ita præterlapsum impedit. Sit secundò stimulus intra intestinali; membranæ igitur contrahentur validè, unde pori magis occludentur, & suæ dilatationi magis resistunt, & fluxum per ipsos prohibebunt; sed per has membranas ducuntur oscula lactearum in cavitatem intestinalium; igitur contractis iis membranis etiam illa oscula constringentur, unde & hinc prohibitus influxus aquæ: & occludentur quidem, & constringentur eò validius, quod cum & ipsa sint in cavitate intestinalium, vim stimuli simul

mul cum membrana sentient, unde etiam absque contractione membranæ ipsa ex se oscula in contractionem venirent, & quid influxum moliretur, excluderent. Ulterius intestinis advolutus musculus hanc ipsam utriusque immissarii contractionem adhuc promovebit; & ipse etiam con- trahetur validè & contentam membranam cum osculis lactearum magis constringet, vel faciet, ut ipsa ex se facilius, hoc est, magis constringantur, dum suo motu ipsa trudit in cavitatem intestinalium, intra quam membrana nititur, dum contrahitur. Interim verò ab hac ipsa contractione musculi fiet, ut velocitas contentorum intra intestinalia per longitudinem eorum sit major, hoc est, nisus per latera brevioris temporis, hoc est, difficilius derivari quicquam poterit per oscula quæque, licet paten- tia; hæc autem magis occlusa ostensa sunt; igitur multo minus aquæ diureticæ intra venas derivari poterunt, cum stimulus in intestinalibus viget. Sumatur itaque medicamentum aliquod; exeret illud in intestinalibus sensum aliquem doloris stimulando, vel humores in intestinalia derivabit, hoc est, obtinetur superficies intestinalium liquidis oscula obturantibus; qua- re in primo casu per stimulum, in secundo per illitum prohibebitur deriva-  
tio ex intestinalibus in vasa sanguinis. Si igitur, postquam primò medicamen- tum vim suam exeruit, aquæ diureticæ superbibantur, per alvum redditur, & quidem brevi spatio temporis, cum exitus aliò non pateat, & cum adeò stimulus, pressio intestinalium subito ad anum trudat: illitus autem intestinalis poterunt aquæ subsistere, plus minus detineri, prout illitus ille vel impedit excursum, vel si sit lubricus, promovet, aut facit, ut musculus plus minus con- trahatur, vel laxando, vel siccando, &c. Incertum autem est, citiusne, an tar- dius excerni per anum possint, prout calidæ, aut frigidæ, gelidæ bibuntur; tam calor enim, quam frigus diversa ratione possunt comprimere, & celeri- tatem augere. Nos equidem diureticæ aquas etiam gelidas propinavi- mus, ut per renes adderentur, & redditæ sunt non majori temporis spatio, quam cum calidæ hauriebantur. Quod autem aquis diureticis contingit sumptis post medicamentum purgans, id etiam contingat oportet aquis communibus stillatitiis, decoctionibus, juri & cuilibet alii liquido, ut patet; oportebit igitur ad hoc, ut aquæ diureticæ per urinam reddi possint, ut intestinalia sint munda, & naturalis contractionis in suis partibus; hinc fe- liciter redduntur per renes, cum expurgatum est corpus, nec ante ipsarum potionem est medicamentum purgans; hinc verò patet, cur aqua Tettutii, & vehementer salsa sale communi, etiam si potæ non poto medi- camento solvente, non reddantur per urinam, sed vel per anum, vel deti- neantur intra corpus; Sal enim ejus generis constringit validè, adeò que- gerit vicem stimuli vehementis lacteas, poros, & muscularum intestinalium validè

Validè constringentis, adeoque augmentis velocitatem per longitudinem intestinorum, & occludentis eorum canarium calices, & si intestina, aut minus munda, & expedita fuerint, aut vis stimuli tanta, ut intestinorum cava-  
tas profus occcludatur, propter hanc occlusionem aquæ defluxus per anum prohibebitur, vel si haec deficit, detineri poterit à fecibus intestina occupantibus. Sed adhuc tertio fieri poterit, ut per anum non reddatur, si aliquæ illius particulae, puta aqueæ, & fluxiliores trajiciantur in vasâ sanguinis reliquo aquæ composito subsistente in intestinis, quod utpote fluxilissimam partium defectu crassius factum, & veluti viscidum habere, & sistere poterit ad superficiem intestinorum, dum ad ipsam labitur. Quoniam vero ut aquæ diureticæ ad renes usque deriventur, ipsis prætersuenda est lactearum longitudine, ductus thoracici, atque arteriarum, vel si per poros venas subeant, prætersuendum est aliquid longitudinis venarum, & arteriarum; si igitur aut superficies intestinorum munda non sit, aut excursus per canales reliquos non possit esse liber, puta propter impedimentum, aut intra canales, aut extra ad contactum eorundem comprimens, ad hoc ut diuretica operari, ac reddi possint per urinam, oportebit prius intestina mundare, & impedimentum quodlibet à venis removere; hinc purgationes, & præparations ante diureticarum haustum, & potio lenitentis ante primam potionem cum, vel sine potu aquæ Tettutii, quo intestina mundantur, atque deinde facilis, ac fluxus earum per totum corpus, & expurgatio per urinam. Affero jam, etiam in diureticorum usu, atque vi reperiri plura eorum, quæ venæ sectioni convenient; refrigerare enim possunt, atque humefacere, fluxum addere sanguini, ipsum etiam dimovere, sejungere, atque componere agendo suas particulas inter duas quasque particulas sanguinis, vel quantitatatem etiam minuere, si fluendo aliquid ab ipso abripiant. Hæc igitur de diurericis interim.

Vomitoria, seu hemetica possunt quidem mouere ventriculum absque eo, quod ipsa stimulent, & dolorem excitent; nunquam tamen dari potest vomitus præcipue violentus, & coactus, quin sensus doloris, aut saltēm cuiusdam fastidii, & necessitatis in vomitum exciteatur. Hic sensus, quo admonemur necessitatis in vomitum, dubius esse potest, num à vomitorio oriatur, an vero vomitorium nullas hac in re habeat partes, sed aliquid aliud sit, quod in vomitum agat, postquam vomitorium absumptum est. Et quidem vomitoria non statim vomitum movent, ac ingesta sunt, nec statim ab ingestione vomendi stimulus, necessitasque percipitur; immo vero longiusculum tempus intercedit non raro, postquam vomitorium ingestum est, ac tandem vomitur, cum sensu in vomitum agente, eoque vomendi actu, ac necessitate cessante, quietescit plane stomachus non à suo nisu solum, sed à quocunque sensu mo-

lestiæ, fastidiive, nedum doloris. Postquam verò ita se habuit diutùlè, rursus invadit vomendi stimulus, moveturque denuò, denuò fit quies, atque ita deinceps tertio, quartove, & ex ordine ulteriùs per intervalla fit vomitus, sensusque fastidii, mox quies, & nullus molestus sensus. His autem positis; quoniam quomodocunque operentur vomitoria, necessarium non est ex superiùs demonstratis, ut ventriculum moveant, eo quod ad ipsum trahant humores noxios, sed satis est, ut eos humores pariant, aut secernant, qui non in aliis glandulis expurgari possint, quam in iis, quæ sunt in ventriculo; igitur etiam sine stimulo poterunt in cavitatem ventriculi humores noxiæ derivari, quoties vi vomitorii tales fuerint, ut in ejus glandulis, & non in aliis secerni possint. Sint jam ejusmodi humores tantæ copiæ, ac tam fastidiosi, ut vel cum in cavitatem ventriculi derivati sunt, vel cum adhuc sunt in glandulis, eorum vi stimulante cogatur ventriculi musculus validè contrahi. Ex iis igitur, quæ de vomitu commentati sumus *propositione 18. & 19. secundæ partis de respiratione*, vomitum succedet, qui succedere tamen non poterit ex ibidem ostensis, nisi cum materies aliquujus molis, & quantitatis est. Itaque in hoc casu fiet vomitus, & vomitus cum sensu molestiæ, qui sanè sensus esse etiam poterit maximè intensus, & cunjugisque summi doloris, prout humores excernendi erunt plus minus acres, magis, minusve stimulantes: in hoc tamen vomitu nullas habebit partes vomitorium, cuius unica operatio è solum pertinuisse poterit, ut produceretur, vel secerneretur à sanguine talis humor, qui esset stimulans, & expurgabilis per solas glandulas ventriculi. Quia verò tanta quantitas humoris, qui possit redi per vomitum, non potest coacervari in punto temporis; antequam igitur vomitus provocetur, & sensus instantis vomitus fiat, oportebit tantum temporis excurrat, quantum requiritur ad coacervationem quantitatis, quæ stomachum moveare possit, adeoque per totum illud spatium temporis, quo illa quantitas cumulatur, quiescer, & bene se habebit ventriculus. Ea verò cumulata jam rursus molestia afficietur ventriculus, & in vomitum rursus veniet, unde dabitur alterna quies, & alteratio ventriculi, quoisque vomitorium intra sanguinem quomodocunque agens, omnem vim suam consumperit, & à secretione, aut productione vomendi humoris desliterit. Dabitur igitur modus possibilis, quo vomitoria agant, & moveant stomachum, absque eo, quod ipsa ventriculum stimulent; quo dato patebit etiam, cur vomitoria plurima moveant stomachum, non intestina, & alvum, idque fieri poterit, quoniam humor extra corpus derivandus secerni potest non in glandulis intestinorum, sed in glandulis ventriculi, adeoque non hæc, sed illum in contractiōnem agit. Adde his, videri cuipiam posse verosimile, si vomitoria age-

rent

gent per stimulum, debere cessare vomitum post unam, aut alteram ejec-  
tum, præcipue cum illæ sunt violentæ, & copiose; vis enim stimulans,  
nempe vis vomitorii sicut ad superficiem ventriculi, à qua quis credat  
non abripi, ac divelli per vim vehementis, & copiosi vomitus totum ven-  
triculum exprimitur undique, & ablentis, abstergentisque penitus allapsu  
vomendi humoris? Asserto tamen, fieri posse, ut etiam operantibus vomi-  
toriis per solum stimulum hæc omnia contingent, licet etiam in primo vo-  
mitu quicquid est medicamenta intra ventriculum per os reddatur. Sit  
enim vomitorium tale, ut aliquod temporis ad sui dissolutionem exigat ad  
hoc, ut ita titillare nervos ventriculi possit, ut in iis excitetur sensus doloris;  
per totum igitur illud spatum temporis, quod ad solutionem illam vomi-  
torii, postquam assumptum est, requiritur, nihil doloris, aut dispositionis  
ad vomitum sentiet ventriculus; ea autem peracta jam sentiet, & in pri-  
mum vomitum veniet, & ab eo primo vomitu reddi per os supponatur,  
quicquid hemeticæ in ventriculo continebatur. Quoniam per stimulum  
villi contrahuntur, & ejus contractionis, ac concussionis sensus est sensus  
stimuli; quo igitur minus concutientur, & contrahentur, eo erit minor  
sensus, & debilior molestia; in illa autem contractione maxima fit ex-  
pressio, & exsiccatio villorum; quo igitur illa magis prohibebitur, eo et-  
iam magis sensus stimuli supprimetur. Per primum igitur vomitum ab-  
stipiatur quidem hemeticum à ventriculo, sed affluxu humoris vi stimuli in  
ventriculum confluentis ita humescant ejus membranæ, ut ad naturalem sta-  
tum, mollitiemque redigantur: quoisque igitur in eo statu perseverabunt,  
neque siccitas earum, neque expressio, neque contractionis dolorem pariens  
generari poterit. Sensim autem absumentur illa humiditas adhuc perseve-  
rante nisu in contractionem, quem à vi stimuli villi conceperunt. Sensim  
igitur contrahentur, quoisque tandem sensus doloris excitabitur, con-  
cussio, contractionis, & expressio valida, unde rursus confluxus humorum in  
ventriculum, vomitusque; sed interim humefactio membranarum, à qua  
doloris suppressio, donec rursus exsiccata illa humiditate excitabitur rur-  
sus dolor cum reliquis. Si igitur hac ratione se habeat vomitorii vis, po-  
terit etiam per solum stimulum movere. Alii etiam excogitari possunt  
modi; sed minùs verosimiles ex hoc ipso, quem exposuimus, videntur; in  
hoc enim vides interim, villos maximè contractos esse debere ejus faculta-  
tis, ut brevissimo tempore possint combibere humorum in ventriculum  
fluentem, hunc absumentum, & exsiccandum esse, & post exsiccationem  
debere perseverare nisu in eandem contractionem à vi stimuli conceptam;  
cur autem nisu ille non extinguitur, dum humor penetrat inter utrumque  
vallum? Si dēinde concipias, vomitoria esse talia, ut in vomitu non abri-  
piantur.

plantur è ventriculo, hæc quantæ cohæsionis esse debebunt? Si penetrare, & hærere inter duos quosque villos membranæ ventriculum succingentis, cur non exprimuntur, ac divelluntur in vomitu, & nisi divelluntur, cur non continuè sensum stimuli pariant, sed solum per intervalla, cùm nempe vomitus per intervalla instat? Cæterum inesse vomitoris vim purgativam sine stimulo, ostendere se afferunt ii, qui vomitoria spoliare se posse contendunt facultate vomitum excitante, salva facultate purgandi; quod si verum est, argumentum indico satis evidens ad evincendum, vim vomitoriorum in stimulo non consistere. Ut cunque tamen se res habeat, potest vomitorium esse præditum facultate movendi etiam alvum; nec tamen alvum moveat, sed stomachum duplice nomine, vel quia in intestina (intellige si moveat per stimulum) non devolvatur, sed subsistat intra ventriculum, vis stimuli sit tam vehemens, ut convulsio musculi subita occludat janitorem, & totum vomitorium reddatur cum vomitu per os. Quod si non per stimulum operetur, inesse ipsi non poterit hæc vis ducendi per utramque partem, nisi de facto ducat posita eadem vomitorii vi, & quantitate: fieri tamen poterit, ut alia ejusdem vomitorii quantitas etiam alvum moveat; illa etenim poterit separare humores, qui per glandulas intestinalium amandari possint, non autem poterit altera. Postremo stomachi, & alvi motio facta eodem tempore ab eodem vomitorio non arguit, illi medicamento inesse vim per utramque partem movendi; quod enim per anum dicitur, fluxisse potuit à ventriculo, & quod per vomitum redditur, potuit è converso ex intestinalis refluxisse. De vomitu plura vide propositionibus superiùs memoratis in respirationis nostræ secunda parte.

Purgantia per alvum nihil jam habent, quod speciatim addi debeant, postquam tot de reliquis, & in genere, & seorsim exposuimus; similiter enim purgantia per alvum vel sunt solus stimulus, vel quid conjunctum cum illo, vel sine stimulo prorsus. Illud planè intelligendum, qui humores singulis solutivis tanquam proprii tribuuntur, non ab iis duci per similitudinem, cum ductio, seu tractio illa sit minus factu facilis ex superioribus; sed, si verum esset, bilem ex. gr. à rhabarbaro trahi, id solum ex eo fieri, quod ea vis est ejus plantæ, ut vel bilem præexistentem solvere, vel non præexistentem producere, atque ita fluxilem facere possit, ut in glandulis intestinalium, aut jecoris secerni, & derivari in eorundem cavitatem valeat, & ejusmodi tractionem humorum medicamentis trahentibus similium non ulla ratione à Medicis investigatam, ac deprehensam, sed sola observatione continua, & diurna usque persuasam, sed fallaci persuasione. Desumpta enim ejus rei argumenta à coloribus, cujus sunt illa, quæ per medica-

men-

mentum purgans redduntur, & cum ab epoto medicamento flavo flava expurgentur, à nigro nigra, atque ita deinceps, (quanquam neque id perpetuum ac constans est, neque esse debet) existimarent, à flavo medicamento flavos humores trahi, à nigro nigros, &c. cum tamen magis verò proximum videatur, à flavo medicamento humores flavedine tingendos esse, à nigro nigredine, atque ita de ceteris, ex quo maximè dubium sit argumentum illius similitudinis, & tractionis.

Bechica, seu expectorantia admisceri sanguini, eò usque certum iudicabimus, quousque quis ostenderit, patere ipsis liberum influxum à sanguibus in pulmones per laryngem; quod cum nemo haec tenus præstiterit, nec nos, qua ratione fieri possit, videamus, existimabimus, non alia ratione ab expectorantibus promoveri, & faciliorem reddi expurgationem materiæ in pulmonibus contentæ, quam quia expectorantia per ventriculum, intestina, lacteas, &c. trajecta demum pertingant ad sanguinem, atque pulmones; & in his aut illo, aut utrisque id præstent, quod requiritur ad facilem ejus materiæ ejectionem per os, quæ intra pulmones congeritur: & si quidem hæc sit crassa, viscida &c. hoc est, nimis hærens membranis, oportebit ut expectorans sit ejus facultatis, ut liquidius facere, & ab iisdem membranis divellere possit; si verò sit tam soluta, ut undecunque diffundat, neque collectim concipere, ac retinere valeat impetum ipsi ab aëre communicatum, & excretioni necessarium, sed hac illac per tracheæ cavitatem effundatur, ac dissiliat velut in guttulas, ut aqua extrusa è syphunculis cum impetu, quæ in quadam distantia ab emissario huc illuc dispergitur, & in terram declabitur deperdito impetu extrusionis, & proinde semper in cavitates asperæ arteriæ relabatur, antequam deducta sit ad fauces, oportebit, ut expectorans sit ejus facultatis, qua ad cohaesionem ducere partes illas possit, crassiores reddere, magisque tenaces, hoc est minus facilè diffuentes, dilabentesque.

Apophlegmatismi, seu caput purgaria cuiuscunque generis sint, hoc est, per quamque partem capitum caput ipsum expurgare dicantur, sive nempe sint

Sternutatoria, sive salivam per os & fauces moventia, & ipsa operari per stimulum possunt; imo verò plurima operari saltem non sine stimulo, nemo est, qui non noverit, cum mordeant linguam, aut nares sollicitent sensu quodam aeris vellicationis: cum hoc tamen sensu, & stimulo possunt etiam conjungi superiori expositæ alia operandi rationes, ut ex se patet; quare id ulterius non persequimur. Illud solum indicamus, quæ dicuntur purgare caput per nares, fauces, aut os, posse quidem, ut mox ostenderemus, id præstare, non tamen per vias, quas vulgo ponunt à cerebro per os cribro-